一 般 質 問 通 告 書

                           令和６年３月１日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員      板倉 克典

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ
☐使用する 使用しない（どちらかにレ点を付ける）

※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 １ 給食費無償化に向けて

質問項目

及び要旨

(具体的内容)

（１）給食費滞納の現状について

① 令和５年度末での、小中学校の給食費滞納人数、金額は。

② 滞納する理由はどのようなものがあるか。

③ 滞納のままで支払いに至らない場合、この金額はどうなっていく

のか。

④ 生活が困窮していて滞納してしまう保護者にどのような助言をし

ているか。

（２）小中学校給食費補助に関して

① 令和６年４月以降の、合計５０円の小中学校給食費補助はどうな

るか。

② 新たに４月以降、給食費の補助をする考えはあるか。

③ 中学校入学お祝い金５万円以外に新たな小中学校においての子育

応援の施策があるか。

④ 小、中学生に学校給食費を全額無償化した場合、年間いくらほど

か、在籍数とあわせて答弁を。

⑤ 近隣の市の小中学校給食費無料化が進むがこの動きをどう考える

か。

⑥ 仮に給食費を無償化にした場合、自校式給食をやめることになる

のか。

⑦ 小中学校の給食費を無償化にする考えは。

（別紙詳細として質問原稿を添付）

答 弁 者 担当部課長

件  名 ２ 第９期の介護保険料に関して

質問項目

及び要旨

(具体的内容)

（１）新型コロナ感染症と介護保険事業について

① コロナ禍が第８期の介護保険料金設定にどのように影響を与えた

か、市の認識は。

② コロナ禍は、弥富市の第８期の介護保険サービスにどのような影

響を及ぼしたか。市の認識は。

③ ２類感染症だった時のコロナ禍が、令和６年４月からの弥富市の

第９期介護保険料金に影響を与えているか。

（２）第９期の介護保険料金などについて

① 来月から始まる第９期の介護保険料の、基準額となる所得段階の

第５段階はいくらか。

② 令和５年度、年度末の介護保険支払準備基金の額は出るか。

③ 所得基準１２段階の保険料設定を増やし細分化する考えは。

（別紙詳細として質問原稿を添付）

答 弁 者 担当部課長